Российская Федерация

Иркутская область
Зиминский район
Администрация

Батаминского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.03.2024г.                                   №   14                              с. Батам.

Об утверждении Правил пользования уличными
водоразборными колонками на территории
Батаминского муниципального образования

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 г. N 644
"Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", руководствуясь Уставом Батаминского муниципального образования, Администрация  Батаминского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые Правила пользования уличными водоразборными колонками  на территории  Батаминского   муниципального образования.  (Прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете Батаминского муниципального образования «Родник» и разместить на сайте Администрации Батаминского муниципального образования в сети «Интернет» www.batama.ru.
3. Настоящее постановление  вступает в силу после дня  его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       Глава   Батаминского
       муниципального образования                                            Ю.В. Белик
 Утверждены

постановлением администрации

 Батаминского муниципального

 образования от 06.03. 2024г. №14
ПРАВИЛА

пользования уличными водоразборными колонками на территории Батаминского муниципального образования

Что представляет из себя водоразборная колонка? Принцип ее работы   прост и понятен, но имеет свои особенности.

Внутри корпуса водоразборной колонки проходит штанга – труба, через которую осуществляется подача воды. Нажимая на рычаг, мы открываем клапан, и вода под давлением с водопроводной сети подается в штангу колонки. При этом параллельно с открытием клапана начинает работать эжектор, что сопровождается характерным шумом и визуальным увеличением напора воды. Он предназначен для выкачивания из корпуса колонки оставшейся после набора воды. Если эжектор не срабатывает, вода остается в корпусе и в зимнее время быстро замерзает.

Основные правила пользования уличной колонкой:

1.  Для подачи воды следует плавно нажать на рычаг колонки, избегая рывков и ударов. Удары по рукоятке колонки могут привести к заклиниванию деталей подающего механизма.

2.   Рычаг колонки должен быть полностью нажат. В противном случае это приводит к неполному сливу воды и замерзанию воды в стволе колонки.

3. Желательно за один прием набирать не менее шести-восьми литров. Для налива воды лучше использовать фляги, ведра и другие большие емкости, а не 1,5-5-литровые пластиковые бутылки.

4. Запрещено бросать в ствол корпуса механические предметы (камни, щепки, строительный мусор и т.д.).

5. Нельзя подсоединять к водоразборным колонкам трубы, шланги, напорные рукава и другие устройства для транспортировки воды. Все это провоцирует попадание воды в корпус, и также ведет к промерзанию колонки зимой.

6. Не бить тяжелыми предметами по механизму водоразборной колонки. Сильные удары по рукоятке (рычагу) чреваты аварийными ситуациями из-за хрупкости металла, особенно в случае, если колонка выполнена из чугуна.

7. Нельзя производить самостоятельный ремонт  и отогрев водоразборной колонки.

8. Запрещено использовать емкости с узким горлышком, при наполнении которых происходит утечка воды,

9. У водоразборных колонок запрещено производить мойку автомобилей,      домашних животных, выполнять какие-либо хозяйственно-бытовые работы (стирка, купание, мытье фляг и т.п.).

10. Запрещено производить заправку цистерн, бочек и поливомоечных машин через водоразборные колонки. Соблюдение этих нехитрых правил позволят максимально сократить риск поломки водоразборной колонки и её замерзания.

 О выявлении нарушений правил эксплуатации, а также о неработающих водоразборных колонках вы можете сообщать сотруднику ЦХО Батаминского муниципального образования по телефонам: 8 (395 54) 27274;   или через сайт: http://www.batama.ru/. Адрес МКУ "ЦХО Батаминского муниципального образования": С. Батама,ул Ленина, д.37. Тел. 8(395 54) 2-72-74. Время работы: понедельник-четверг с 8.00 до 17.00, пятница с 8.00 до 12.00.

Администрация Батаминского муниципального образования также напоминает, что подведенные к частным домам трубы являются собственностью этих владельцев. Соответственно и обязанности по их содержанию и эксплуатации возложены на собственников. Анализ ситуации показывает, что при прокладке личных водоводов владельцы частных домов нередко игнорируют технические требования — закладывают трубы в землю не на предусмотренной глубине (2,2 метра), а значительно выше. Из-за чего впоследствии случаются серьезные неприятности как для самих собственников, так и МКУ "ЦХО Батаминского муниципального образования".

PAGE
2